
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  751 ADW del 13/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  751 ADW del 13/09/2022 
 

 
Oggetto:  Autorizzazione al rinnovo del contratto stipulato con la Randstad Italia 

S.p.A. per la selezione e somministrazione di due prestatori di lavoro a 
termine nel profilo di collaboratore di amministrazione VII livello del 
CCNL comparto Istruzione e Ricerca per sei mesi a far data presunta dal 
15 settembre 2022 e dal 01 ottobre 2022, Importo complessivo presunto 
euro 55.500,00 esclusa IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto a mezzo M.E.P.A. 
Consip S.p.A. alla Randstad Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i.. C.I.G.: 9384924C46  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che in attuazione del piano di fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023, previsto 

dal Piano Triennale dell’OGS, i cui criteri hanno anche sancito la necessità di superamento 
delle carenze di personale tecnico e amministrativo assicurando l’ingresso stabile di nuove 
professionalità indispensabili al buon funzionamento dell’Istituto, è stato esperito un 
concorso per 6 collaboratori di amministrazione VII livello del CCNL comparto Istruzione e 
Ricerca (Bando 11/2022); 

 che, si è esaurita per scorrimento la graduatoria del Bando 11/2022 (Atto n. 289 ADW del 
14/07/2022 e Atto n. 320 ADW del 11/08/2022); 

 che, dal 24 agosto 2022 è cessato anticipatamente il rapporto di lavoro di un operatore di 
amministrazione VIII livello professionale a tempo pieno e determinato assegnato all’Ufficio 
reclutamento e personale esterno della Direzione per la Gestione delle Risorse Umane; 

considerato  che l’Ufficio reclutamento e personale esterno è attualmente costituito solo da n. 1 
collaboratore di amministrazione VI livello e da due collaboratori di amministrazione VII 
livello assunti con contratto di somministrazione; 

che in data 14 settembre 2022 e 30 settembre 2022 scadranno i contratti relativi al servizio 
di somministrazione degli attuali prestatori di lavoro a termine nel profilo di collaboratore 
di amministrazione VII livello del CCNL comparto istruzione e ricerca; 

che è prevista entro la fine del 2022 la conclusione di numerose procedure concorsuali 
attualmente in corso o da avviare; 

verificato che, data l’attuale attività, l’Ufficio reclutamento e personale esterno della Direzione per la 
Gestione delle Risorse Umane non è in grado di effettuare una redistribuzione dei carichi di 
lavoro tra il personale attualmente dedicato e che per i medesimi motivi non è possibile 
coinvolgere sufficienti unità di personale di altre unità/uffici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  751 ADW del 13/09/2022 
 

 che si necessita con estrema urgenza, per le motivazioni sopra menzionate, di due 
collaboratori di amministrazione, VII livello CCNL comparto istruzione e ricerca da destinare 
l’Ufficio reclutamento e personale esterno dell’OGS; 

richiamate  inoltre la propria precedente determinazione: 

 n. 90 ADW del 08/03/2022 avente oggetto “Selezione e somministrazione di tre prestatori di 
lavoro a termine nel profilo di collaboratore di amministrazione VII livello del CCNL 
comparto Istruzione e Ricerca per sei mesi a far data presunta dal 15 marzo 2022 e dal 01 
aprile 2022, rinnovabili per due periodi di ulteriori sei mesi ciascuno. Importo complessivo 
presunto euro 249.750,00 esclusa IVA di cui euro 166.500,00 per gli eventuali due rinnovi. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto a 
mezzo M.E.P.A. Consip S.p.A. alla Randstad Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., C.U.P.: H18D20000030009, C.I.G.: 9108794E96”. 

vista la necessità di continuare a disporre del servizio di somministrazione di due prestatori di 
lavoro , in quanto risulta essere di fondamentale importanza per lo svolgimento delle 
attività dell’Ufficio reclutamento e personale esterno; 

sentita la Dott.ssa Marzia Micottis, per quanto di propria competenza nell’ambito delle funzioni 
delegate per il coordinamento e programmazione dell’Ufficio reclutamento e personale 
esterno della Direzione per la Gestione delle Risorse Umane dell’OGS, la quale ha 
espressamente richiesto di proseguire il rapporto con l’impresa Randstad che ha 
continuativamente fornito all’OGS personale molto preparato e competente, che ha svolto 
il proprio lavoro in modo eccellente; 

atteso pertanto che conseguentemente è confermata la necessità di garantire pro tempore altro 
supporto amministrativo al citato Ufficio reclutamento e personale esterno, garantito dalle 
medesime due unità di personale attualmente operanti nei due uffici, utilizzando nell' 
immediato, lo strumento della somministrazione di personale, affidando il servizio alla 
Randstad Italia S.p.A. al fine di garantire la continuità operativa dell’Ufficio;  

constatato che, alla data odierna, non vi sono convenzioni attive stipulate dalla Consip S.p.A. in materia 
di servizi di somministrazione del personale, né nel Sistema Dinamico; 

atteso che sul Mercato Elettronico gestito da Consip S.p.A. è disponibile la categoria “Servizi di 
Ricerca, Selezione e Somministrazione del Personale” nell’ambito della quale può essere 
avviata una trattativa diretta per la somministrazione in parola; 

considerato  che il servizio di selezione e somministrazione di personale, finora svolta dalla Randstad 
Italia S.p.A. ha soddisfatto appieno le aspettative e necessità dell’Ente dimostrando 
professionalità e affidabilità dell’operatore economico; 

accertato  che in sede di stipula del contratto di somministrazione di personale (TD 2029812), che ci si 
accinge a rinnovare, i documenti di gara prevedevano, fin dall’origine, la facoltà dell’OGS di 
rinnovare il contratto per ulteriori 6+6 mesi, ai medesimi prezzi, patti e condizioni per un 
massimo di tre collaboratori; 

rilevato che il corrispettivo totale per la somministrazione di lavoro presunto per due Collaboratori 
di amministrazione, VII livello CCNL comparto istruzione, dovuto al fornitore per un periodo 
di sei mesi può essere stimato in € 6.000,00 al netto di IVA, e che il costo relativo alle 
retribuzioni, oneri ed IRAP è pari ad € 55.000,00; 

considerato che Randstad Italia S.p.A è regolarmente iscritta sul M.E.P.A. nell’iniziativa “Servizi di 
Ricerca, Selezione e Somministrazione del Personale”;  

che tale operatore economico ha offerto la tariffa oraria ordinaria di € 24,22 IVA esclusa, 
come risulta dall’offerta inviata tramite M.E.P.A. Consip, Numero Trattativa Diretta 
3172104 (Allegato “A”); 

 che la Randstad Italia S.p.A. ha garantito l’avvio della somministrazione dei contratti dei due 
Collaboratori di amministrazione, VII livello CCNL comparto istruzione e ricerca che già 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  751 ADW del 13/09/2022 
 

prestano il proprio servizio presso l’Ufficio reclutamento e personale esterno dell’OGS a far 
data, rispettivamente dal 15 settembre 2022 e 01 ottobre 2022; 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, così come modificata dalla L. n. 108/2021 dà 
facoltà di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture fino al valore di € 
139.000,00; 

viste  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

considerato  che è stato accertato che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per 
servizi analoghi a quello oggetto dell’affidamento, che è regolarmente iscritto all’Albo 
Informatico tenuto dall’ANPAL, che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a 
carico dello stesso, che il DURC risulta regolar e che è in regola con le norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

considerato che i seguenti controlli l’istruttoria risulta essere ancora pendente: 

 verifica della regolarità del pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati; 

 verifica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 verifica del casellario giudiziale; 

preso atto  che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 03/2008, il servizio di cui 
trattasi, rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 

ritenuto  di procedere, tramite affidamento diretto per mezzo della piattaforma M.E.P.A. al rinnovo 
del contratto di somministrazione di due prestatori di lavoro a termine, profilo di 
collaboratore di amministrazione VII livello del CCNL comparto Istruzione e Ricerca, per sei 
mesi a far data presunta dal 15 settembre 2022 per una unità e a far data presunta dal 01 
ottobre 2022 per la seconda unità, verso la corresponsione della tariffa ordinaria oraria di € 
24,22 IVA esclusa; con l’operatore economico Randstad Italia S.p.A., sede legale in Via 
Roberto Lepetit 8/10 – 20124 Milano (MI), C.F. 12730090151 P.IVA 10538750968; 

valutato  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta tecnica sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
Condizioni particolari di contratto; 

visti  gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
accertata l’indefettibile urgenza di affidare il servizio per garantire la decorrenza dei contratti nelle 

date sopra indicate; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico, considerato il valore dei contratti, alla 
luce della comprovata solidità economica dell’operatore ed in considerazione che la 
Randstad Italia S.p.A. è un operatore conosciuto all’OGS avendo sempre svolto 
diligentemente i servizi affidatigli; 

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  751 ADW del 13/09/2022 
 

del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 
visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 

e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
dato atto inoltre che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 

trattasi; 
vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 
visto l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
richiamata  la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

accertata  la necessità di garantire la celere stipula del contratto in relazione all’affidamento oggetto 
del presente provvedimento; 

 
D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, col rinnovo, tramite affidamento diretto per mezzo 
della piattaforma M.E.P.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., del 
contratto di somministrazione di due prestatori di lavoro a termine nel profilo di collaboratore di 
comparto Istruzione e Ricerca, per sei mesi a far data presunta dal 15 settembre 2022 e dal 01 
ottobre 2022 verso la corresponsione della tariffa ordinaria oraria di € 24,22 (iva esclusa); con 
l’operatore economico Randstad Italia S.p.A., sede legale in Via Roberto Lepetit 8/10 – 20124 
Milano (MI), C.F. 12730090151 P.IVA 10538750968; 

2. di dare atto che il rinnovo avverrà ai medesimi prezzi, patti e condizioni applicati nel contratto che 
ci si accinge a rinnovare;  

3. per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC, di autorizzare la stipula del 
contratto con la Randstad Italia S.p.A. attraverso la piattaforma M.E.P.A, Trattativa Diretta 
3172104, nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’operatore del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

4. per le ragioni esposte in premessa, di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della 
garanzia definitiva; 

5. la sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento; 

6. di nominare il dott. Gregorio Bottaro, collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

7. di impegnare la spesa complessiva presunta di € 55.500,00 sul bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2022, così come descritto: 

 

Compensi interinali per retribuzione ed oneri/fuori 
campo IVA (ex prenotazione di impegno di spesa n. 
210/2022) 

€ 44.400,00 

IRAP (prenotazione di impegno di spesa n. 211/2022) € 3.780,00 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  751 ADW del 13/09/2022 
 

Servizio Agenzia/Compensi al fornitore IVA compresa 
(prenotazione di impegno di spesa n. 212/2022) 

€ 7.320,00 

 

E sui capitoli di seguito elencati per ciascun contratto di somministrazione: 

 
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 20403 1 9384924C46 20403 22.200,00 RANDSTAD ITALIA SPA   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. 
IT  10538750968 

2022 2022 31101 1 9384924C46 31101 1.890,00 RANDSTAD ITALIA SPA   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. 
IT  10538750968 

2022 2022 31401 1 9384924C46 31401 3.660,00 RANDSTAD ITALIA SPA   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. 
IT  10538750968 

2022 2022 20403 1 9384924C46 20403 22.200,00 RANDSTAD ITALIA SPA   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. 
IT  10538750968 

2022 2022 31101 1 9384924C46 31101 1.890,00 RANDSTAD ITALIA SPA   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. 
IT  10538750968 

2022 2022 31401 1 9384924C46 31401 3.660,00 RANDSTAD ITALIA SPA   
cod.fisc. 12730090151/ p.i. 
IT  10538750968 

 
8. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 751 del 13/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/09/2022 09:04:08
IMPRONTA: A2B8402BE67C36720A281314989D29039818D92798E66DA71958C354248254FC
          9818D92798E66DA71958C354248254FC7E6836E5026D2EF7BABD873012F3EF09
          7E6836E5026D2EF7BABD873012F3EF09A8A73EA8F8F2FD990DDE3D69EC1D6CD5
          A8A73EA8F8F2FD990DDE3D69EC1D6CD55F51B09DCC637A94BC19D8A59DAAB434


